
AUTORIŲ TEISIŲ IR GRETUTINIŲ TEISIŲ 
APSAUGOS SKATINIMO PRAKTINĖ 
PRIEMONĖ BIBLIOTEKININKAMS 
Parengta Vilniaus apskrities Adomo Mickevičiaus viešosios bibliotekos projekto „Bibliotekos – 
autorystės ambasados. Mokymai bibliotekininkams“ metu. Projektas iš dalies finansuotas 
Lietuvos kultūros tarybos programos „Autorių teisių ir gretutinių teisių apsauga 2022-3“ 
lėšomis.

KKonsultantas ir bibliotekoms aktualių autorių ir gretutinių teisių srities teisės aktų atmintinės 
sudarytojas – prof. Ramūnas Birštonas, praktinės priemonės sudarytojos – Vida Kaunienė, Asta 
Kazakevičiūtė-Bankauskienė, Žydrūnė Tichanavičienė; kalbos redaktorė – Aušra Gudavičiūtė, 
panaudoti Kristinos Karvelytės piešiniai.



Bibliotekoms aktualių autorių ir gretutinių teisių 
srities teisės aktų atmintinė





I 2006 m. gruodžio 12 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2006/116/EB dėl autorių ir 
tam tikrų gretutinių teisių apsaugos terminų (kodifikuota redakcija)

I 2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2009/24/EB dėl kompiuterių 
programų teisinės apsaugos

I 2011 m. rugsėjo 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2011/77/ES kuria iš dalies 
keičiama Direktyva 2006/116/EB dėl autorių ir tam tikrų gretutinių teisių apsaugos terminų

II 2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2012/28/ES dėl tam tikro leistino 
nenustatytų teisių turėtojų kūrinių naudojimo

I 2014 m. vasario 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/26/ES dėl kolektyvinio au-
torių teisių ir gretutinių teisių administravimo ir daugiateritorių licencijų naudoti muzikos kūri- 
nius internete teikimo vidaus rinkoje

I 2017 m. rugsėjo 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2017/1564 dėl aklų, regos 
sutrikimų ar kitų spausdinto teksto skaitymo negalių turinčių asmenų labui leidžiamų tam tikrų 
būdų naudoti tam tikrus autorių teisių ir gretutinių teisių saugomus kūrinius ir kitus objektus, 
kuria iš dalies keičiama Direktyva 2001/29/EB dėl autorių teisių ir gretutinių teisių konformacinė-
je visuomenėje tam tikrų aspektų suderinimo



I 2017 m. rugsėjo 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2017/1563 dėl Sąjun-
gos ir trečiųjų šalių tarpvalstybinio keitimosi autorių ir gretutinių teisių saugomų tam tikrų 
kūrinių ir kitų objektų prieinamos formos kopijomis aklų, regos sutrikimų ar kitą spausdinto 
teksto skaitymo negalią turinčių asmenų labui

I 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/789, kuria nusta-
tomos naudojimosi autorių teisėmis ir gretutinėmis teisėmis, taikytinomis tam tikroms trans- 
liuojančiųjų organizacijų internetu transliuojamoms programoms bei retransliuojamoms tele-
vizijos ir radijo programoms, taisyklės ir kuria iš dalies keičiama Tarybos direktyva 93/83/EEB

I 2019 m. balandžio 17 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva (ES) 2019/790 dėl autorių 
teisių ir gretutinių teisių bendrojoje skaitmeninėje rinkoje, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 
96/9/EB ir 2001/29/EB







Užrašų, skirtų skelbti bibliotekoje knygų skirtukuose, 
plakatuose ir pan., pasiūlymai 

Tegyvuoja autoriai!

Visi kūriniai turi autorių!



Būk originalus – kurk, nekopijuok!

Kas slepiasi už kadro???
Visi kūriniai turi autorių!



Ar autorius tikrai tu? Jei ne, paminėk jį

Autoriai dalijasi žiniomis – cituok!

Dalijiesi nuotrauka? Nurodyk, kas jos autorius



Skaityti – laisvė, cituoti – atsakomybė, plagijuoti – nusikaltimas



Esi originalus, nes esi kūrėjas!

Tavo kūrinio autorius esi tu!


